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Anotace

Diplomová práce „Mediální obraz ‚Západu‘ v týdenících Obzory a Tvorba v letech

1945-1948“ zkoumá pomocí kvantitativní obsahové analýzy zobrazení západního

světa uvedenými týdeníky v dané době. Lze předpokládat, že týdeníky budou o

Západu psát odlišně. Tvorba, týdeník vydávaný ÚV KSČ, bude pravděpodobně

značně negativní, zatímco Obzory, týdeník vydávaný Lidovou demokracií, bude

zřejmě Západ popisovat pozitivně. Pro uvedení do kontextu práce obsahuje také popis

politické situace v Československu a ve světě v poválečných letech, stejně tak je

přiblížena československá mediální krajina.

Anotation

The diploma thesis „The media image of the Occident in magazines Obzory and

Tvorba in 1945-1948“ examines by using quantitative content analysis the portrayal

of the Western world in provided magazines. It can be assumed that the magazines

wrote about the Occident differently. Tvorba, magazine published by the communist

party, is likely to be negative, while Obzory, published by the People’s Democracy,

would probably describe the West in a positive way. A description of the political

situation in Czechoslovakia and in the world in postwar years, as well as the

Czechoslovak media landscape, are included in the thesis to put into context.
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ÚVOD

Diplomová práce „Mediální obraz ‚Západu‘ v týdenících Obzory a Tvorba

v letech 1945 - 1948“ se zabývá způsobem zobrazení západního světa na stránkách

publicistických týdeníků Obzory a Tvorba v uvedených letech. Téma jsem si vybrala

především z důvodu osobního zájmu o historii, a to zejména o dějiny 20. století.

Tomuto mému zájmu odpovídá také druhý obor, který studuji - mezinárodní vztahy.

Moje diplomová práce se zabývá mimo jiné právě proměnou mezinárodních vztahů

v době po druhé světové válce, zvláště pak rozdělením světa v začátcích studené

války.

Problematika vzniku bipolárního fungování světa je velmi podrobně popsána

v řadě publikací. Také dějinám Československa v době od konce 2. světové války do

komunistického převratu v únoru 1948 je věnováno velké množství literatury. Méně

se však autoři zabývají československými médii v této době, a to jak v obecné rovině,

tak především se zaměřením na týdeník Obzory nebo Tvorba.

Týdeník Obzory popisuje literatura pojednávající o Československé straně

lidové, týdeníku Tvorba se však odborná literatura věnuje jen okrajově. Zaměřila se

na ni nicméně diplomová práce Jiřího Hynšta obhájená na Karlově Univerzitě v roce

1982. Další diplomové práce už nepopisují výhradně ani jeden z týdeníků, ale

pojednávají například o boji proti cenzuře ve sledovaném období nebo zkoumají

zobrazování komunistických idejí v kulturních týdenících. Téma reflexe Západu

v tehdejších československých médiích se v kvalifikačních pracích neobjevilo.

Tato diplomová práce zkoumá mediální obraz Západu pomocí kvantitativní

obsahové analýzy. Shody a odlišnosti v textech dvou týdeníků hledá jak ve výběru

zemí, o kterých tituly referovaly, tak témat, která s danými zeměmi spojovaly. Práce

si všímá také způsobu popisu Západu, a to konkrétně zda je zachycován pozitivně

nebo negativně.

Pro uvedení do kontextu jsou první kapitoly práce věnovány popisu politické

situace ve světě a v Československu, zahrnut je také bližší popis československé

mediální krajiny, která se po druhé světové válce výrazně proměnila. Popsán je také

charakter obou týdeníků a prostor je věnován i medailonkům nejvýznamnějších

autorů, kteří do listů přispívali.
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Oproti navrženému uspořádání práce v tezi, byla po úvodu přidána kapitola

týkající se situace ve světě ve sledovaných letech, a v ostatních kapitolách byly

vyčleněny podkapitoly. Jinak práce z teze vychází a kompletně ji dodržuje.

Vzhledem k zaměření zkoumaných týdeníků lze předpokládat, že jejich

prezentace západního světa bude výrazně odlišná. Týdeník Tvorba, jakožto titul

vydávaný ÚV KSČ v nakladatelství Svoboda, bude s největší pravděpodobností

zaměřen proti Západu, stejně jako například proti katolickým autorům.

Naopak Týdeník pro politiku a kulturu Obzory, vydávaný Lidovou

demokracií, bude prozápadně a protisocialisticky zaměřený. Tento předpoklad

vychází také z toho, kdo v Obzorech působil. Mezi autory patřili například

šéfredaktor Ivo Ducháček, Pavel Tigrid nebo Helena Koželuhová. Komunistický

ministr informací Václav Kopecký navíc o Obzorech mluvil jako o titulu, ve kterém

působí škůdci režimu.

Výzkum diplomové práce má potvrdit nebo vyvrátit následujících pět hypotéz:

1. Týdeníky budou referovat o stejných zemích ve stejných souvislostech,

vzhledem k aktuálním událostem. Zemím ale bude věnován rozdílný prostor.

2. Zobrazování Západu oběma týdeníky bude odlišné (z hlediska pozitivní x

negativní).

3. Týdeníky budou nejčastěji psát o USA a Velké Británii, vzhledem k jejich

poválečnému postavení v mezinárodních vztazích.

4. Týdeníky budou v článcích o Západu zmiňovat také Sovětský svaz, ale budou

ho hodnotit odlišně.

5. Týdeníky budou v článcích o zahraniční problematice zmiňovat i

Československo.
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1. SITUACE VE SVĚTĚ 1945-1948

Po druhé světové válce se výrazně proměnily mezinárodní vztahy, vzniklo

nové mocenské uspořádání a objevily se také nové faktory ovlivňující povahu vztahů

mezi státy. Na vzestupu byly nové velmoci - Spojené státy americké a Sovětský svaz,

které si získaly dominantní postavení supervelmocí. Sílil význam zemí tzv. třetího

světa, obzvlášť bývalých kolonií. Velkou roli začaly hrát také mezinárodní organizace

- v roce 1945 byla v San Francisku ustavena Organizace spojených národů, jejímž

hlavním úkolem bylo udržování mezinárodního míru a bezpečnosti ve světě.

Vedle uzavření mírové smlouvy s Německem bylo jedním z hlavních úkolů

při zajišťování mírového uspořádání uzavření mírových smluv s evropskými spojenci

a satelity Německa, tzn. Bulharskem, Finskem, Itálií, Maďarskem a Rumunskem.1

Teprve v roce 1951 se v San Francisku sešla konference, která posléze uzavřela

mírovou smlouvu také s Japonskem.

Rozhodující roli v uspořádání světa nicméně hrály vztahy mezi USA a

Sovětským svazem, které díky svému potenciálu, zejména jadernému, zaujaly pozici

supervelmocí. Studená válka, která trvala po většinu druhé poloviny dvacátého století,

se odehrávala jako válka zvláštního druhu v ostré a neustálé konfrontaci ve všech

sférách s výjimkou vojenského střetu mezi zeměmi a jejich bloky.2 V jejích počátcích

ji zapříčinily také expanzionistické tendence SSSR, který vytvářel tlak na všechny

státy mezi Baltem a Černým mořem. Prvním sovětským cílem bylo ustavení vlád

v zemích střední Evropy, které by byly „přátelské“ vůči SSSR. Nejsilněji to

pociťovali obyvatelé Polska, Rumunska a Bulharska, ve kterých byla i po skončení

války přítomná Rudá armáda.3

Kromě toho se Sovětský svaz snažil expandovat do severního Íránu nebo

černomořských úžin. Diplomatický tlak vyvíjel na Turecko a nutil tamní vládu, aby

ponechala mobilizovanou armádu.

V politické sféře silně zapůsobilo vystoupení Winstona Churchilla

v severoamerickém Fultonu. Bývalý britský premiér přijal nabídku Westminster

College na udělení čestného doktorátu. Slavnostní akt byl naplánován na 5. března

1 Viz. VESELÝ, Z. Dějiny mezinárodních vztahů. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2010, s. 337.
2 Tamtéž, s. 342.
3 Viz. PLECHANOVOVÁ, B., FIDLER, J. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941-1995. Praha :
ISE, 1997. s. 59.
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1946 a Churchill ještě před příletem do Fultonu konzultoval s americkým prezidentem

Trumanem obsah svého projevu. V něm obvinil Sovětský svaz z totalitarismu a

vměšování se do vnitřních záležitostí států ve střední a jihovýchodní Evropě a vyzval

Spojené státy s Velkou Británií ke spolupráci při zastavení sovětské expanze.

Od Štětína na Baltu po Terst na Jadranu byla napříč celým kontinentem

spuštěna železná opona. Za touto linií leží všechna hlavní města starých států


[…]


The second hypothesis was therefore confirmed, as well as the third one. Among

the most frequently mentioned countries were the United States, Great Britain, West

Germany and Francie. As for the magazine Tvorba, Nazi Germany must be

mentioned, as well. The reason was the expected position of the United States and

United Kingdom in international relations. Together with France, they attended the

conferences of the victorious power. The primary target of these meetings was to

conclude peace treaties with Germany and its post-war arrangement. Therefore, these

states were among the most frequently mentioned countries.

Post-war conferences were attended by the Soviet Union, as well. Therefore, I

expected that references to this country would occur in the articles mentioning the

Occident.

Mentions of the USSR appeared in about 40 percent of texts referring about

western countries. However, the way in which the magazines informed about the

state, was different. While Obzory mentioned the Soviet Union most often in a neutral

way, and, if an evaluation was included, it was at similar level positive and negative,

Tvorba referred to Soviets in a positive way only. Negative evaluation did not appear

in the texts not once.

The fourth hypothesis was therefore also confirmed.

The last analysis focused on relating the foreign matters to Czechoslovakia.

Mentions of Czechoslovakia occured in about one third of articles, more often in the

magazine Tvorba. The fifth hypohesis was not confirmed, as I expected relating the

examined issued to Czechoslovakia in greater extent. Nevertheless, the theme was

sufficiently interesting and important as such and it was therefore not necessary to

bring it closer to readers by mentioning their own country.

The analysis confirmed four out of five hypotheses.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - Kódovací kniha

Zobrazení Západu na stránkách týdeníků Obzory a Tvorba v roce 1945-48

Hypotézy:

- Týdeníky budou referovat o stejných zemích ve stejných souvislostech,
vzhledem k aktuálním událostem.

- Zobrazování Západu oběma týdeníky bude odlišné (pozitivní x negativní).
- Týdeníky budou nejčastěji psát o USA a Velké Británii, vzhledem k jejich

poválečnému postavení v mezinárodních vztazích.
- Týdeníky budou v článcích o Západu zmiňovat také Sovětský svaz, ale budou

ho hodnotit odlišně.
- Týdeníky budou v článcích o zahraniční problematice zmiňovat i

Československo.

Kódovací jednotka:

- 1 článek všeobecného zpravodajství nebo publicistický článek (názory,
komentáře), který alespoň minimálně zmiňuje Západ jako celek nebo jednu ze
západních zemí (západní země jsou pro práci definovány jako evropské země
tzv. západního bloku + USA a Kanada)

Proměnné:

DATUM - ve formátu RRMMDD

MEDIUM
1 - Obzory
2 - Tvorba

TITULEK

AUTOR
0 - není uveden
1 - uveden zkratkou
2 - uveden celým jménem

TYP
1 - zpráva
2 - komentář
3 - analýza
4 - reportáž
5 - jiné (dokument, atd.)

VZTAH - hlavní téma článku je vztaženo k Československu, obsahuje zmínku
o Československu
0 - neobsahuje
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1 - obsahuje

TEMA1 - téma článku
1 - Historie
2 - Cesta ke druhé světové válce
3 - Dějiny druhé světové války
4 - Poválečné ustavování poměrů
5 - Nacismus nebo fašismus
6 - Komunismus
7 - Imperialismus
8 - Demokracie
9 - Církev, náboženství
10 - Diplomacie
11 - Bezpečnost
12 - Volby
13 - Vnitropolitická situace
14 - Uzavírání spojenectví
15 - Život po 2. světové válce
16 - Vznik OSN a její další činnost
17 - Trumanova doktrína
18 - Norimberský proces
19 - Churchillův projev ve Fultonu
20 - Občanské války
21 - Intervence, vztahy se 3. zemí
22 - Vztahy USA/Západu a SSSR
23 - Přesídlování obyvatelstva
24 - Kriminalita
25 - Pád vlády, odvolání prezidenta
26 - Úmrtí čelního politika
27 - Sčítání lidu
28 - Vojsko/armáda
29 - UNRRA
30 - Obnova hospodářství po 2. světové válce
31 - Marshallův plán
32 - Zbrojení
33 - Kapitalismus
34 - Ekonomika obecně
35 - Atomová energie/atomové bomby
36 - Těžba
37 - Zemědělství
38 - Hospodářská krize
39 - Činnost odborů
40 - MMF

99 - Neobsahuje

TEMA2 - další téma článku - viz TEMA1

TEMA3
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TEMA4

ZEME1 - země, o které článek referuje
01 - USA
02 - VB
03 - jednotlivé zóny západního Německa nebo trizonie jako celek
04 - Rakousko
05 - Francie
06 - Itálie
07 - Belgie
08 - Lucembursko
09 - Nizozemí
10 - Benelux jako celek
11 - Dánsko
12 - Norsko
13 - Švédsko
14 - Finsko
15 - Island
16 - Švýcarsko
17 - Irsko
18 - Řecko
19 - Španělsko
20 - Portugalsko
21 - Kanada
22 - Západní Evropa jako celek
24 - Mocnosti jako celek
30 - Německo v historii
31 - nacistické Německo/Německo za druhé světové války
32 - fašistická Itálie/Itálie za druhé světové války
33 - Rakousko za druhé světové války

99 - nezmíněno

ZEME2 - viz ZEME1

ZEME3 - viz ZEME1

ZEME4 - viz ZEME1

SSSR
0 - nezmíněn
1 - zmíněn neutrálně
2 - zmíněn v pozitivním duchu
3 - zmíněn v negativním duchu

HOD_ZAP (hodnocení západu/západních zemí zmíněných v textu)
0 - neutrální text
1 - pozitivní hodnocení
2 - negativní hodnocení
3 - ambivalentní
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Příloha 2.1 - Kompletní graf zobrazení západních zemí v týdenících bez rozdílu
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Příloha 2.2 - Kompletní graf zobrazení západních zemí v týdenících
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