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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Brandejská Anna

Název práce: Mediální obraz "Západu" v týdenících Obzory a Tvorba v letech 1945 - 1948
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Sekera Martin
Pracoviště: FSV UK IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce odpovídá schváleným tezím, metoda kvantitativní analýzy byla rovněž při zadání tématu uvedena,
struktura práce byla autorkou pozměněna, ale ve smyslu rozpracování základní posloupnosti kapitol, takže jde
o přínosné rozvinutí základního uspořádání.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatury, zvláště studií, je k danému období již poměrně hodně, v to počítám i zahraniční, k účelu práce je
použitá literatura dostačující. V absolventských prací zabývajících se tituly periodik by se však pro úplnost měla
citovat základní bibliografická a výkladová hesla z Lexikonu české literatury, která jsou faktografickou oporou
a první přehledovou informací o titulu, platí to pro Tvorbu i Obzory. Ve všech blocích práce autorka prokázala
schopnost odobornou literaturu používat buď k tvorbě kompilativních součástí práce (historický kontext,
mediální krajina), nebo jako vodítko pro pevnou metodu obsahové kvantitativní analýzy. Autorka ji aplikovala
korektně, vysvětlila její podstatu i svůj vlastní postup při stanovení vzorku a jeho kategorií, vycházela z vhodně
stanovených hypotéz k ověření.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si stanovila pět hypotéz, které měly postihnout "obraz" Západu v distinktivních nebo shodných
konturách podle ideového zaměření Tvorby a Obzorů a politických cílů stran, které zastupovaly. Čtyři hypotézy
analýza potvrdila, jednu (vpojení role Československa do referování a hlavně komentování zahraničního
vývoje) nikoli. To svědčí o tom, že již při přípravě tématu se autorka dobře zorientovala v problematice i
výzkumném materiálu. Citační norma byla dodržena, přílohy obsahují náležitosti potvrzující důvěryhodnost
výsledků obsahové analýzy (část příloh je pro přehlednost vhodně umístěna přímo do textu práce), prohřešků
proti gramatice jsem mnoho nenalezl, stylistickou úroveň někdy snižuje přehazování slov oproti logické stavbě
větné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tuto formu prokázání schopnosti absolventa samostatně
formulovat a provést odborný analytický výkon, doplňuje základní výzkum i obecnou historickou literaturu tím,
že potvrzuje jasnou rozdílnost ideových koncepcí dvou poválečných československých stran v mediálních
nástrojích jejich názorové prezentace a oslovování veřejnosti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jestliže je tématem obraz Západu, jaké hypotézy byste stanovila pro obraz Východu?
5.2 Bylo by možné obraz Západu a Východu sledovat v českých periodikách i v jiných obdobích a jaká by

podle Vás byla klíčová?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!